menée dans l’affaire contre Issac Vives. Il affirma que ce défunt juif était coupable et que deux 

juifs pouvaient en attester. Le montant de la fortune d’Issac est donné à cette occasion : 160 000 

sous barcelonais. 

 ACA, Cartas reales, Jaime II, Caja 135, n° 398.  

 Com. : ASSIS (Yom Tov), « The Jews of Barcelona in Maritime Trade with the East », in RAY (Jonathan), 

The Jew in medieval Iberia, Boston, Academic Studies Press, 2012, p. 204.  

414- 3 octobre 1307 

Jacques II demande à Francesc Sala, bayle de Lérida, qu’il lui envoie l’enquête menée dans le 

but de savoir qui, entre le bayle, les paers et la cour, devait punir les juifs et les Sarrasins 

lorsqu’ils causaient des dommages à des chrétiens. Le bayle fut jugé compétent dans ces cas, 

1151 Com. : Y. T. Assis, « The Jews of Barcelona…, op. cit., p. 203. Ce juif était l’un des notables de l’aljama de 

Barcelone comme l’atteste deux documents (ACA, C, Reg. 57, ff. 129 et Com. : Régné n° 1391 ; ACA, C, Reg. 

66, f. 162v et Com. : Régné n° 1615). Il développa une activité commerciale importante entre Barcelone et 

Alexandrie. 
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ce qui allait à l’encontre d’une ordonnance royale faite à Osca établissant la responsabilité 

des paers et de la cour.  

ACA, C, Reg. 141, f. 52v. 

Publ. : MUTGE i VIVES (Josefa), L’Aljama sarraïna de Lleida a l’Edat Mitjana, Barcelone, Institució Milà 

i Fontanals, 1992, p. 230, n° 47. 

Fideli suo Francisco de Sala, baiulo Ilerde vel eius locum tenenti, salutem et graciam. 

Iam scitis qualiter, nuper, apud Oscam, ad supplicacionem paciariorum et proborum hominum 

civitatis Ilerde, inter alias ordinaciones quas providimus fieri super quibusdam bannis et aliis 

caloniis, fuit ordinatum et provisum per nos quod si iudei et sarraceni Ilerde excederent vel 

comitterent aliqua contra christianum aliquem, de quibus corporaliter essent puniendi, quod, in 

hoc casu, curia et paciarii Ilerde deberent cognoscere de eisdem et punire eosdem. Nunc, autem, 

ex parte dictorum iudeorum Ilerde nobis extitit intimatum quod paciarii predicti non debent nec 

consueverunt cognoscere de comissis per eos contra christianum, immo de eis debet et 

consuevit cognoscere baiulus dicti loci, quare, asserunt, provisionem nostram predictam in 

eorum preiudicium fore factam. Quapropter, volentes habere de hiis certitudinem pleniorem, 

mandamus et dicimus vobis quatenus certificetis vos plenarie qualiter et per quem debet et 

consuevit fieri cognicio et punicio supradicta et, certificatus, curetis nos inde continue et liquide 

per vestras litteras informare. Data Epile, quinto nonas octobris, anno predicto [M°CCC°VII°]. 

Bernardus de Aversone, mandato regio. 

415- Calatayud, 3 novembre 1307 

Jacques II demanda au jurisperit de Barcelone de diligenter une enquête de vérité pour évaluer 

la culpabilité d’un juif de la ville, Jucef Benvenist, pour des excès et des fraudes dans ses 

mutuum et ventes. 

ACA, C, Reg. 140, f. 70v. 

416- 1307 

Nomination par Jacques II de Bertran de Lauro viguier pour Barcelone et le Vallés. 

ACA, C, Reg. 231, f. 129r. 

 Publ. : LALINDE ABADIA (Jesús), La jurisdicción real inferior en Cataluña: corts, veguers, battles, 

Barcelone, Ayuntamiento de Barcelona, 1966, p. 261, n° 1. 

Noverint universi quod nos Jacobus etc. Confidentes de industria et legalitate vestri et 

dilecti militis nostri Bertrandi de Lauro, comittimus seu comendamus vobis officium 
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vicariarum Barchinone et Vallensis tenendum et regendum pro nobis bene et legaliter dum de 

nostre fuerit beneplacito voluntatis. Ita quod vos sitis vicarium dictarum vicariarum et regatis 

et exerceatis bene et legaliter ipsum officium, jus et justiciam in omnibus observando et exigatis 

et recipiatis omnia jura ad dictas vicarias pertinencia quo quomodo. Et habeatis pro vuestro 

salario et labore, quamdiu ipsum officium tenueritis et exercueritis pro nobis, tria milia 

solidorum barchinonensium annuatim. Mandantes per presentem cartam nostram nobilibus et 

militibus in predictis vicariis residentibus necnon consiliariis probis hominibus et universitati 

civitatis Barchinone et aliorum locorum vicariarum predictarum quod vos pro vicario nostro 

Barchinone et Vallensis habeant et teneant vobisque obediant, pareant, respondeant et 

satisfaciant in omnibus hiis et singulis de quibus vicario nostro Barchinone et Vallensis obedire, 

respondere et satisfacere consueti sunt, tenentur, et debent, dum nobis placuerit, ut superius 

continetur. Datum in Monasterio Populeti IIII° nonas madii anno Domini MCCC septimo. 

Bernardus Maioris mandato Regis facto per Petrum de Monello. 

417- Barcelone, 22 avril 1308 

Lettre du viguier de Barcelone et du Vallès, Bertran de Lauro1152, à Jacques II dans laquelle il 

l’informa de l’attaque perpétrée par les habitants de la ville contre le call juif durant la fête 

des Rameaux. Il l’informa aussi des menaces contre la famille du viguier en raison des enquêtes 

qu’il avait menées contre les coupables des faits. 

ACA, Cartas reales, Jaime II, Caja 27, n° 3477. 

a : Com. : MAÑÉ, p. 60-61, n° 128. 

 b : Publ. partielle : NIRENBERG (David), Violence et minorités au Moyen Âge, Paris, PUF, 2001, p. 257. 

 […] die dominica quam fuit celebratum festum ramis palmarum proxime praeteritum 

circa crepusculum contigit in civitate Barchinone quod aliqui homines cum lapidibus 

dilapidaverunt seu expugnaverunt callem judaycum Barchinone, propterquod fuit ibidem 

tumultus et sonus maximus emissus, ad quem sonum et tumultum ego incontinenti exiui ut ea 

cedarem et procederem contra quos culpabiles invenirem. Sitque cepi aliquos ex ipsis quos 

inveni ibidem et qui dicebantur noxii in premissis, cuius occasione aliqui vicini et circumstantes 

et qui erant affines seu de parentela illorum qui capti fuerant ut conviciis et iniuriis corporalibus 

affecerunt, super quibus ego inquisivi […] Verum cum intellexerim quod, pro eo quia super 

predictis interpellatus et rogatus nolo supersedere, aliqui intendunt negotium predictum 

1152 Nommé par le roi en 1307 (Publ. : LALINDE ABADIA (Jesús), La jurisdicción real inferior en Cataluña: corts, 

veguers, battles, Barcelone, 1966, p. 261, n° 1). 
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exponere coram vestra regia magestate et digirere ut fiat per vos remissio de excessibus 

supradictis, intendentes pretendere quod in ipso actu q[uedam] mulier quae erat de illis qui 

sonum emitebant fuit percussa quodam ictu baculi per quendam de familia mea. 

418- 18 juillet 1308 

Coutumes de Flix dans lesquelles fut concédé à ses habitants le droit de suivre les coutumes, 

privilèges et libertés de Tortose. 

A : Original : perdu. 

B : Copie de A du 13 avril 1316 par le presbytérien Jaume de Robore : perdue. 

C : Copie de B le 15 octobre 1382 autorisée par le notaire Joan d’Alfager, à la demande des jurats de 

l’Universitat de Flix : perdue. 

D : Copie de C en papier au XIVe siècle : AHCB, Consellers XII, lligall 7. 

Publ. : SERRANO DAURA (Josep), Senyoriu i municipi a la Catalunya Nova (segles XII-XIX). Comandes 

de Miravet, d’Orta, d’Ascó i de Vilalba i baronies de Flix i d’Entença, Barcelone, Fundació Noguera, 2000, vol. 

2, p. 1161-1165. 

 […] Item ex certa sciencia et spontanea voluntate animo irrevocabili, damus atque 

concedimus vobis ante dictis et dicte Universitati presentibus et futuris consuetudines scriptas 

et privilegia et libertates civitatis Dertuse […]. 

419- Lérida, 9 septembre 1308 

Une lettre du bayle de Lérida fut adressée au roi pour que, à la demande des adenantats de